[bookmark: _GoBack][image: \\Rashenkoaf\сеть\Ращенко АФ\Без-имени-1.jpg]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05 марта 2025 года №68
с. Питерка

О создании консультативного Совета по вопросам предпринимательства при администрации Питерского муниципального района

В целях совершенствования государственной политики развития и поддержки малого и среднего предпринимательства, выстраивания взаимодействия бизнеса и власти на принципах диалога, взаимовыгодного партнерства, более полного учета интересов предпринимателя, а также широкого привлечения бизнеса к решению социально-экономических проблем, руководствуясь Уставом Питерского муниципального района Саратовской области, администрация Питерского муниципального района:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Создать консультативный Совет по вопросам предпринимательства при администрации Питерского муниципального района.
2.	Утвердить Положение о консультативном Совете по вопросам предпринимательства при администрации муниципального района согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
3.	Утвердить Состав консультативного Совета по вопросам предпринимательства при администрации муниципального района согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
4.	Признать утратившими силу следующие нормативные правовые акты администрации Питерского муниципального района:
- постановление администрации муниципального района от 01 сентября 2016 года №326 «О консультативном Совете по вопросам предпринимательства при главе администрации Питерского муниципального района»;
- постановление администрации муниципального района от 22 сентября 2016 года №348 «Об утверждении положения о консультативном Совете по вопросам предпринимательства при главе администрации Питерского муниципального района».
5.	Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://piterka.gosuslugi.ru/
6.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по экономике, управлению имуществом и закупкам.

Глава муниципального района                                                      Д.Н. Живайкин

Приложение №1 к постановлению администрации муниципального района от 05 марта 2025 года №68

ПОЛОЖЕНИЕ
о консультативном Совете по вопросам предпринимательства при администрации Питерского муниципального района

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Консультативный Совет по вопросам предпринимательства при администрации Питерского муниципального района (далее — Совет) - это общественный консультативный орган, образуемый постановлением администрации Питерского муниципального района.
1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Саратовской области и нормативными правовыми актами администрации Питерского муниципального района, настоящим Положением.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ СОВЕТА

2.1. Основной целью Совета является привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации совместных с органами местного самоуправления Питерского муниципального района решений в области содействия развитию малого и среднего предпринимательства.
2.2.	Основными задачами Консультативного совета являются:
	2.2.1	Выдвижение и поддержка инициатив, направленных на реализацию политики в области развития предпринимательства;
	2.2.2	Формирование предложений по определению приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства на территории Питерского муниципального района;
	2.2.3	Привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся условий ведения предпринимательской деятельности, и выработке по данным вопросам рекомендаций;
	2.2.4	Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления Питерского муниципального района и субъектов предпринимательской деятельности при реализации экономической политики района;
	2.2.5	Содействие в разработке и реализации нормативных правовых актов органов местного самоуправления Питерского муниципального района, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства;
	2.2.6	Пропаганда привлекательности занятия предпринимательской деятельностью в условиях рыночной экономики.
2.3.	К основным функциям Совета относятся:
2.3.1.	Изучение экономического состояния предпринимательства в районе и перспектив его развития.
2.3.2.	Разработка предложений по совершенствованию законодательства, регулирующего предпринимательскую деятельность, финансово-кредитную, налоговую, лицензионную и инвестиционную политику в отношении предпринимательства, а также политику в области имущественных отношений;
2.3.3.	Разработка предложений по совершенствованию инфраструктуры развития предпринимательства.
2.3.4.	Разработка предложений по регулированию инвестиционной и инновационной деятельности.
2.3.5.	Участие в разработке областных и районных программ социально-экономического развития и последующей их реализации.
2.3.6.	Участие в разработке концепции развития предпринимательства в районе.
2.3.7.	Подготовка методических материалов, рекомендаций по вопросам предпринимательской деятельности.
2.3.8.	Подготовка аналитических бюллетеней о деятельности Совета.

III. ПРАВА СОВЕТА

3.1.	Для достижения целей и решения задач Совет имеет право:
3.1.1.	В установленном порядке запрашивать и получать от органов местного самоуправления Питерского муниципального района и сельских поселений входящих в его состав, организаций, учреждений информацию, необходимую для обеспечения своей деятельности.
3.1.2.	Образовывать из числа членов Совета рабочие группы по направлениям в качестве специалистов представителей органов местного самоуправления.
3.1.3.	Привлекать к своей работе экспертов и консультантов.
3.1.4.	Принимать участие в экспертизе инвестиционных проектов, финансируемых полностью или частично за счет средств местного бюджета или по инвестиционным проектам, гарантийным обязательствам реализаций которых, выступают средства местного бюджета.
3.1.5.	Приглашать на свои заседания представителей органов местного самоуправления для решения возникших вопросов, а также представителей средств массовой информации.
3.1.6.	Принимать участие в установленном порядке в определении направлений расходования средств местного бюджета на очередной финансовый год, предусматриваемых на мероприятия по поддержке и развитию предпринимательства.

[bookmark: bdoc]IV. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ СОВЕТА

4.1.	Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и членов Совета.
4.2.	Персональный состав Совета утверждается постановлением администрации Питерского муниципального района.
4.3.	Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.
4.3.	Руководство деятельностью Совета осуществляет председатель Совета, а на период его отсутствия заместитель председателя Совета.
4.4.	Председатель Совета:
4.4.1.	Координирует деятельность Совета.
4.4.2.	Утверждает повестку дня заседания Совета.
4.4.3.	Поручает членам Совета подготовку отдельных вопросов для рассмотрения на заседаниях Совета.
4.4.4.	Является представителем Совета в органах муниципальной власти района, общественных и иных организациях.
4.4.5.	Утверждает персональный состав рабочих групп Совета и их руководителей.
4.4.6.	Подписывает решение Совета.
4.5.	Заместитель председателя Совета выполняет функции председателя Совета в его отсутствие.
4.6.	Секретарь Совета:
	4.6.1.	 Организационно обеспечивает работу Совета.
4.6.2.	Оформляет резолюции заседаний Совета.
4.6.3.	Готовит рабочие материалы к заседаниям Совета.
4.6.4.	Взаимодействует с общественными объединениями, консультативными и экспертными советами, научными и другими организациями.
	4.6.5.	Запрашивает у органов исполнительной власти и органов местного самоуправления материалы, необходимые для работы Совета.
4.7.	Член Совета имеет право:
	4.7.1.	Участвовать во всех формах деятельности Совета.
4.7.2.	Вносить предложения, свободно выражать свои взгляды по вопросам, обсуждаемым в рамках компетенции Совета.
	4.8.	Для обеспечения деятельности Совета и подведения итогов работы заседания проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
4.9.	Заседания Совета оформляются решением Совета.
4.9.1.	Решения принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета и подписываются председателем Совета.
4.10.	Организационно техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет экономический сектор администрации Питерского муниципального района.

ВЕРНО: Руководитель аппарата администрации
               муниципального района                                                    А.А. Строганов

Приложение №2 к постановлению администрации муниципального района от 05 марта 2025 года №68

СОСТАВ
консультативного Совета по вопросам предпринимательства при администрации муниципального района

	Председатель Совета:

	Живайкин Дмитрий Николаевич
	- глава муниципального района.

	Заместитель председателя Совета:

	Строганова Наталья Витальевна
	- заместитель главы администрации муниципального района по экономике, управлению имуществом и закупкам.

Секретарь комиссии:

	Фирсова Людмила Ивановна
	- главный специалист экономического сектора администрации Питерского муниципального района.

Члены комиссии:

	Карпушкина Ольга Владимировна
	- индивидуальный предприниматель
(по согласованию);

	Максименко Наталия Сергеевна
	- индивидуальный предприниматель глава КФХ
(по согласованию);

	Жалнин Дмитрий Александрович
	- индивидуальный предприниматель
(по согласованию);

	Земцова Наталья Владимировна
	- индивидуальный предприниматель
(по согласованию);

	Данышев Михаил Утепович
	- индивидуальный предприниматель, глава крестьянского (фермерского) хозяйства
(по согласованию);

	Шатаев Марат Ромазанович
	- индивидуальный предприниматель, глава крестьянского (фермерского) хозяйства
(по согласованию).

ВЕРНО: Руководитель аппарата администрации
               муниципального района                                                   А.А. Строганов

image1.jpg